CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 4/2024

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Diariamente recebemos queixas de residentes e trabalhadores do

bairro Japuí e da cidade vizinha de Praia Grande, referentes às dificuldades

enfrentadas ao se transitar pela ciclovia da Avenida Tupiniquins. Diversos

pontos ao longo da via apresentam problemas como rachaduras, desníveis e

acúmulo de água em dias de chuva.

É relevante ressaltar que, no ano passado, apresentei aqui nesta

Casa de Leis o Requerimento 179/2023, além de indicações, e encaminhei

ofício à prefeitura, solicitando melhorias urgentes na ciclovia. No entanto, até o

momento, constatamos apenas a realização do serviço de raspação no local,

sem avanços significativos nas questões estruturais apontadas.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, oficie-se à Prefeitura

Municipal para que, junto com a secretaria competente, responda ao seguinte:

1. Existe alguma previsão para a realização de obras na ciclovia,

levando-se em consideração as demandas e a urgência apontadas

anteriormente?

2. Existe um orçamento designado para as obras de manutenção

na ciclovia? Em caso afirmativo, qual é o montante destinado a essa

finalidade?

3. Podemos ter acesso aos relatórios técnicos que embasam as

decisões relacionadas à ciclovia, a fim de compreender melhor as análises

realizadas pela prefeitura?

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

4. Qual é o posicionamento da prefeitura em relação ao incentivo

à mobilidade sustentável na cidade e como a manutenção da ciclovia se

encaixa nessa visão?

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 1º de fevereiro de 2023.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO

	‎L:\LEGIS 2024\REQUERIMENTOS\Req 4.docx‎